4. Disse iar sérpele mulierii: nu cu mórte veți muri.

5. Quoc'i scie Dumnezeu quod in qioa in quare veți mancă din aquest (arbore), deschide-se vor ochii vostrii si veți fi că nescde dei cunoscendu Binele si Reul.

6. Si vedù mulierea quod bun spre mancare (era fructul lemnului si placut la vedere ochilor, si quod frumos era de a sci; luand dar mulierea din fructul lui, mancă si dette si barbatul ei din preun cu dênsa, si mancaro.

7. Li se doschissero attunci ochii la amêndoi, si vedoro quod era nudi; si au cusut frunze de figu si 'și au făcut loru'si cingëtori (perizomata).

8. Auqiró attunci vocea Domnului Dumnezeu deambânduse in paradise către séră si se ascunsero si Adam si femeea lui dinaintea fecei Domnului Dumnezeu, in mișlocul (arborelor) paradisei.

9. Si chiemó Domnulu Dumnezeu pe Adam si disse lui: Adam, unde esci?

10. Iar ellu disse: Vocea ta auqiu (deambandute) in paradise si me temuiu, quod nudu sunt, si me ascunseiu.

11. Disse, drept aqueea lui: Quine te a înscrinat quod esci nudu, daquă nu din arburele din quare 'ti am commandat qua dintr'énșul numai se nu mananci, din acesta ai mancat.

12. Iar Adam disse: Mulierea que ai dat' o (a fi) cu mine, ea 'mi' a dat din lemnul (aquaella) si am mancat.

13. Disse dar Dumnezeu si mulierei: Quoc'i ai facut aquesta? Si mulierea respunse: Sérpele m'a sedus (amagit) si am mancat.

14. Disse dar Domnul Dumnezeu Sérpelui: Pentru quod ai facut aquesta, blasphemus sà fii între tóte vitele si între tóte férele de pe pâmînt; pe pept si pe pântecele tóu te vei tirri, si pâmînt vei mancă in tóte dîllele vieței tale.

15. Inamicie voiu pune între tine si între muliere, si între sémén'ta ta si între sémén'ta ei; aquesta 'ti va ochi capul, si tu fi vei ochi călcâiul.

16. Iar mulierii disse: Înmultind voiu înmulti durerile tale; in dureri vei nasce filii; spre barbatul teu refugiu teu, si ellu te va domină.

17. Iar lui Adam disse: pentru quod ai ascultat de vocea femeii tale si ai mancat din lemnul din quare 'ti am commandat qua numai dintr'énșul să nu mananci, dintr'énșul ai mancat, blasphemus (să) fiă pâmîntul in faptele tale, si in dureri vei mancă dintr'énșul in tóte dîllele vieței tale.

18. Spini si triboli (scai) va produce tie, si te vei nutri din érb'a cämpului.

19. In sudorea fecei tale vei mancă pâinea ta, pînă quându te vei inturnă in pâmînt de unde ai fost luat; quoc'i térenă esci, si in térenă vei reintră.

20. Si chiemó Adam numele mulierii selle Viață (Eva), quoc'i ea este Mater tutulor quellor vietitor.